
 

 

 

Česká školní inspekce 

Moravskoslezský inspektorát 

 

 

INSPEKČNÍ ZPRÁVA  

Č. j. ČŠIT-1755/12-T 

Název právnické osoby 

vykonávající činnost školy: 

Základní škola a Mateřská škola Bruzovice 

 

Sídlo: Bruzovice 212, 739 36  Sedliště 

IČO: 48 772 569 

Identifikátor: 600 133 605 

Právní forma: příspěvková organizace 

Zastoupená: Mgr. Janou Krátkou, ředitelkou školy 

Zřizovatel: Obec Bruzovice, Bruzovice 214, 739 36  Sedliště 

Místo inspekční činnosti: Bruzovice 212, 739 36  Sedliště 

Termín inspekční činnosti: 13. listopad 2012 

Předmět inspekční činnosti 

Inspekční činnost byla vykonána na podnět podle ustanovení § 174 odst. 5 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, za účelem zjištění, zda kontrolovaná osoba 

přijala opatření k odstranění nedostatků zjištěných při předchozí inspekční činnosti podle 

ustanovení § 164 odst. 1 písm. d) školského zákona a zda tato opatření splnila. 

  

Aktuální stav školy 

Základní škola a Mateřská škola Bruzovice (dále „škola“) je samostatný právní subjekt. 

Vykonává činnost mateřské školy – od roku 1993 (dále „MŠ“, kapacita 28 dětí), základní 

školy (dále „ZŠ“, kapacita 50 žáků), školní družiny (dále „ŠD“, kapacita 35 žáků) a školní 

jídelny (kapacita 80 stravovaných). Zřizovatelem školy je Obec Bruzovice. Všechny součásti 

školy jsou umístěny v jedné budově.  

Inspekční činnost se zaměřila na oblasti, v nichž byly zjištěny nedostatky: školní vzdělávací 

program (dále „ŠVP“) a související organizace výuky v ZŠ, spolupráci se školskou radou, 

organizaci vzdělávání v ZŠ a ŠD a materiální předpoklady v souvislosti se zajištěním 
bezpečnosti žáků ve škole (viz inspekční zpráva čj. ČŠIT-672/12-T).  

Ve školním roce 2012/2013 vykazuje základní škola 29 žáků ve 2 třídách (spojený 1. a 2. 

ročník v jedné třídě, 3., 4. a 5. ročník ve druhé třídě), školní družina 28 žáků v 1 oddělení. 

Ve srovnání s předchozím školním rokem došlo k nárůstu žáků v prvním ročníku. Vzdělávání 

v ZŠ zajišťují 3 učitelky (z toho na částečný úvazek vychovatelka ŠD – 0,3). Ve školní 
družině pracuje 1 vychovatelka.  

 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1755/12-T 

 

2 

 

V době od poslední inspekční činnosti v dubnu 2012 došlo k dovybavení zařízení školy 

(částečná obnova nábytku v MŠ, rozšíření šaten pro žáky ZŠ, vybavení zázemí 

pro zaměstnance školy). Průběžně škola nakupuje knihy do školní knihovny, didaktické 

pomůcky.  

Dle sdělení ředitelky školy se škola prezentuje pravidelnými zprávami do místního občasníku 

a jednou za čtvrt roku v regionálním deníku Frýdecko-Místecko. V letošním školním roce 

byla uvedena reportáž o škole v České televizi v souvislosti s velkým nárůstem počtu žáků 
nastupujících do prvního ročníku ve školním roce 2012/2013. 

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP 

Ve dnech 10. – 12. dubna 2012 se ve škole uskutečnila inspekční činnost na podnět zaměřená 

mj. na hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného ZŠ podle ŠVP 

pro základní vzdělávání dle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) školského zákona a na 

zjišťování a hodnocení naplňování ŠVP a jeho souladu s právními předpisy a příslušným 

rámcovým vzdělávacím programem (dále „RVP“) podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. c) 
školského zákona. 

V obou uvedených oblastech byly konstatovány nedostatky a následně byla stanovena lhůta 

pro přijetí opatření k odstranění nedostatků. 

Dne 11. 5. 2012 ředitelka školy zaslala České školní inspekci (dále ČŠI“) Oznámení 

o opatření k zjištěným nedostatkům, které se stalo jedním z podkladů pro následnou inspekční 

činnost. 

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 

zákona 

Žáci ZŠ jsou vzděláváni podle ŠVP pro základní vzdělávání „Vzhůru do života“, platného 

od 1. ledna 2010, který mj. změnil počty hodin v učebním plánu pro jednotlivé ročníky. Do té 

doby byli žáci vzděláváni podle ŠVP pro základní vzdělávání „Škola pro život“, platného 

od 1. září 2007. Nový ŠVP byl zaveden plošně ve všech ročnících. ČŠI při své inspekční 

činnosti v dubnu 2012 konstatovala, že vzhledem ke změnám v učebním plánu by mohlo dojít 

v některých ročnících k překročení počtu hodin stanoveného RVP pro základní vzdělávání. 

Ředitelka školy přijala opatření a k uvedenému ŠVP přidala dodatky. V dodatku č. 2 platném 

ve školním roce 2012/2013 byl upraven samostatný učební plán pro 5. ročník – oproti 

učebnímu plánu v ŠVP byl snížen počet vyučovacích hodin z 26 na 25 hodin týdně (ubrána 

1 hodina ČJ). S touto úpravou byli dne 26. 4. 2012 seznámeni rodiče a vyjádřili souhlas svými 

podpisy. Díky upravenému učebnímu plánu uvedený ročník splní počet hodin stanovený RVP 

ZV pro žáky 1. stupně (118 hodin). 

V oblasti spolupráce se školskou radou ČŠI při své inspekční činnosti v dubnu 2012 zjistila, 

že Školní řád ZŠ platný od 3. 9. 2009 a Klasifikační řád platný od 1. 1. 2010 nebyly schváleny 

školskou radou. Ředitelka školy dodatečně dohledala zápisy z jednání školské rady ze dne 

2. 9. 2009 a 18. 1. 2010, kde byly oba dokumenty schváleny. Dne 31. 8. 2012 vydala ředitelka 

školy nový Školní řád ZŠ a Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků s účinností 

od 14. 9. 2012. Tyto dokumenty jsou v souladu s platnými předpisy a byly schváleny 

školskou radou na jejím jednání dne 13. 9. 2012. Žáci, zákonní zástupci i zaměstnanci školy 
byli s nimi prokazatelně seznámeni. 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1755/12-T 

 

3 

 

ČŠI při své inspekční činnosti v dubnu 2012 dále zjistila rizika v oblasti organizace 

vzdělávání. Rozvrh vyučovacích hodin jednotlivých tříd a ročníků v základní škole nebyl 

v souladu s platnými právními předpisy a s psychohygienickými požadavky na organizaci 

výuky – 1. a 2. vyučovací hodina (matematika a český jazyk) byly pravidelně po celý týden 

vyučovány v bloku, bez přestávky. Ředitelka školy písemně sdělila, že se opírala o § 26, odst. 

1 školského zákona („ V odůvodněných případech lze vyučovací hodiny dělit a spojovat“) 

a o § 1, odst. 6 vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání („Při organizaci výuky jinak 

než ve vyučovacích hodinách a při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností školy 

stanoví škola zařazení a délku přestávek podle charakteru činnosti a s přihlédnutím 

k základním fyziologickým potřebám žáků“). Ředitelka školy si vyložila tato ustanovení tak, 

že lze hodiny spojit, poněvadž zákon toto přímo nezakazuje. Na základě výkladu výše 

uvedených ustanovení právních předpisů Českou školní inspekcí zařadila s platností 

od 26. 4. 2012 mezi 1. a 2. vyučovací hodinu desetiminutovou přestávku a přestávku mezi 

2. a 3. vyučovací hodinou zkrátila na 20 minut. Tyto změny doložila v Provozním řádu školy 

platném od 26. 4. 2012. Dne 31. 8. 2012 vydala ředitelka školy nový Provozní řád školy, 

který znovu upravuje rozvrh vyučovacích hodin a přestávek. Desetiminutové přestávky jsou 

zařazeny po 1., 3. a 4. vyučovací hodině, po 2. vyučovací hodině je přestávka v délce 

20 minut, po 5. vyučovací hodině následuje čtyřicetiminutová přestávka. V tuto dobu jsou 
žáci ve školní družině.   

Ve školním roce 2011/2012 nabízela škola v rámci zájmové činnosti 3 kroužky – taneční, 

sportovní a kroužek dovedných rukou. Kroužky byly organizovány v rámci mimoškolní 

činnosti. Sportovní kroužek vedla vychovatelka školní družiny v úterý od 14:45 do 15:30, 

přičemž v Provozním řádu školní družiny byl stanoven řádný provoz ŠD denně od 11:40 do 

16:00. ČŠI v předchozí inspekční zprávě uvedla jako riziko, že žáci, kteří se do kroužku 

nepřihlásili, neměli v době konání kroužku zajištěno vzdělávání. K tomuto zjištění ředitelka 

školy písemně sdělila, že se jednalo o opomenutí, neboť neuvedla změnu provozu ŠD 

v Provozním řádu školní družiny platném od 1. 9. 2011 a nedala rodičům k podpisu organizaci 

ŠD na školní rok 2011/2012, byť rodiče byli s touto organizací ŠD seznámeni dne 15. 9. 2011 

na třídní schůzce. Ředitelka školy tedy ke dni 26. 4. 2012 upravila původní Provozní řád 

školní družiny, kde uvedla zkrácený provoz v úterý od 11:40 do 14:45. S touto změnou 

seznámila zákonné zástupce žáků na třídní schůzce dne 26. 4. 2012. S účinností od 3. 9. 2012 

vydala ředitelka školy nový Provozní řád školní družiny, kde je stanoven provoz denně od 

11:40 do 16:30 hodin. Vychovatelka školní družiny vede sportovní kroužek, a to v úterý 

v době od 7:00 do 7:45 h, tedy mimo řádný provoz školní družiny. 

Při inspekční činnosti v dubnu 2012 bylo zjištěno, že parketové podlahy v  kmenových třídách 

ZŠ byly v některých místech poškozeny a že je možné ohrožení bezpečnosti žáků. Tato 

poškození byla opravena.  

 

Závěry, celkové hodnocení školy 

 

Při inspekční činnosti byly opakovaně posuzovány pouze oblasti, v nichž byly zjištěny 

nedostatky. 

 

K ŠVP pro základní vzdělávání byl připojen dodatek, ve kterém škola stanovila samostatný 

učební plán pro pátý ročník ve školním roce 2012/2013, čímž dojde ke splnění počtu hodin 

stanoveného RVP  ZV v uvedeném ročníku na 1. stupni. 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1755/12-T 

 

4 

 

Škola spolupracuje se školskou radou, předkládá dokumenty ke schválení v souladu 

s platným právním předpisem. 

Délky přestávek v rozvrhu hodin platném ve školním roce 2012/2013 k termínu inspekce 

byly stanoveny v souladu s platným právním předpisem. 

Ve školním roce 2012/2013 škola zajišťuje vzdělávání všech přihlášených žáků ve školní 

družině v době jejího řádného provozu. 

Škola zajišťuje bezpečnost žáků, poškozené podlahy byly opraveny. 

 

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí inspekční zprávou čj. ČŠIT-672/12-T byla 

přijata opatření k odstranění zjištěných nedostatků a tato opatření byla splněna. 

 

 

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo 
 

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola v Bruzovicích, ke dni 1. 7. 1993, 

vydaná obecním zastupitelstvem v Bruzovicích, ze dne 11. 5. 1993, včetně dodatků č. 1–7 

2. Výpis z Rejstříku škol a školských zařízení, ze dne 281.11.2012 

3. Jmenování ředitelky, čj. 295/2007, ze dne 27. 9. 2007, s účinností od 1. 10. 2007 

4. Rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje ve věci návrhu na zápis změny 

v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení čj. MSK 40247/2012 (stanovení 

nejvyššího povoleného počtu stravovaných ve školském zařízení), ze dne 5. 4. 2012, 

s účinností od 1. 9. 2012  

5. Výkaz M 3 o základní škole podle stavu k 30. 9. 2012, odeslán 4. 10. 2012 

6. Výkaz R 13-01 o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2012, odeslán 2. 10. 2012 

7. Výkaz Z 2-01 o školní družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2012, odeslán 13. 

11. 2012 

8. Oznámení o přijetí opatření k zjištěným nedostatkům, ze dne 11. 5. 2012 

9. Zápisy ze schůze Školské rady ze dne 2. 9. 2009 a 18. 1. 2010 

10. Třídní schůzky – 26. 4. 2012 

11. Provozní řád školní družiny, ze dne 26. 8. 2011, upraven dne 26. 4. 2012 

12. Provozní řád školy, ze dne 26. 4. 2012 

13. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Vzhůru do života“, s platností od 1. 

1. 2010, včetně dodatku č. 1 ze dne 21. 5. 2012 (preventivní bloky s instruktory IZS 

Nošovice) a dodatku č. 2 schválen Pedagogickou radou dne 31. 8. 2012 (úprava učebního 

plánu pro 5. ročník) a přílohy č. 1 ze dne 3. 9. 2012 (standardy k předmětům matematika, 

český jazyk a anglický jazyk) 

14. Výroční zpráva za školní rok 2011/2012, ze dne 29. 8. 2012 

15. Provozní řád školy, ze dne 31. 8. 2012 

16. Zápis ze školské rady ze dne 13. září 2012 (schválení výroční zprávy, školních řádů, 

pravidel pro hodnocení žáků)  

17. Organizační řád školy - Školní řád, čj. 86, ze dne 31. 8. 2012, s účinností od 14. 9. 2012, 

schváleno školskou radou dne 13. 9. 2012 (nahrazuje Školní řád ze dne 27. 4. 2012)  

18. Školní řád, Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, čj. 87, ze dne 31. 8. 2012, 

s účinností od 14. 9. 2012, schváleno školskou radou dne 13. 9. 2012 

19. Vnitřní řád školní družiny, čj. 89, ze dne 31. 8. 2012, s účinností od 3. 9. 2010 

20. Směrnice k prevenci rizikového chování, ze dne 31. 8. 2012 

21. Podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před rizikovým 

chováním, před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, ze dne 31. 8. 2012 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1755/12-T 

 

5 

 

22. Organizační řád malotřídní školy, čj. 91, ze dne 1. 9. 2012, s účinností od 1. 9. 2012 

23. Program třídních schůzek dne 13. 9. 2012 (seznámení rodičů s novým školním řádem, 

s dodatky ŠVP) 

24. Rozvrh hodin podle tříd pro školní rok 2012/2013, k termínu inspekční činnosti 

25. Pedagogická rada (prokazatelné projednání nových školních řádů, změny v ŠVP), ze dne 

31. 8. 2012 

 

Poučení 

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 

připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 

převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, 

Moravskoslezský inspektorát, Matiční 20, 702 00  Ostrava, případně prostřednictvím 

datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu (csi.t@csicr.cz) s připojením 

elektronického podpisu, a to k rukám ředitele inspektorátu PhDr. Pavla Grenara. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 

obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 

připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 

se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce. 

 

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy 

V Ostravě dne 21. listopadu 2012 

(razítko) 

Titul, jméno, příjmení, funkce  

Mgr. Eliška Birková, školní inspektorka Eliška Birková, v. r. 

Mgr. Richard Vilášek, školní inspektor Richard Vilášek, v. r. 

 

Datum a podpis ředitele školy/školského zařízení potvrzující projednání a převzetí 

inspekční zprávy 

V Ostravě dne 30. 11. 2012 

(razítko) 

Titul, jméno, příjmení, funkce  

Mgr. Jana Krátká, ředitelka školy Jana Krátká, v. r. 

 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1755/12-T 

 

6 

 

Připomínky ředitele školy/školského zařízení 

14. 12. 2012 Připomínky nebyly podány. 

 


